omnino habent Ungaricum ydioma. | et intelligebant 

11 eum et ipse eos. pagani sunt; nullám dei habentes 

notitiam; set nee i ydola venerantur. set sicut bestie 

12 vivunt. terras non colunt.  carnes equinas, lupinas 

13 et | huiusmodi comedunt. lac equinum et sanguinem 

bibunt. In equis et armis habundant. | et strenuis- 

14 simi sunt in bellis. Sciunt enim per relationes an- 

tiquorum quod isti Ungari ab | ipsis descenderant. 

15 set ubi essent ignorabant. Gens thartarorum vicina 

est illis, set hü- | dem thartari  committentes cum 

16 eis non poterant eos in bello devincere. innio in 

primo pre- | lio devicti sunt per eos. Unde ipsos 

17 sibi amicos et socios elegerunt. ita quod simul 

iuneti, quin- | decim régna vastaverunt omnino. In 

18 hac Ungarorum terra dictus fráter invenit thartaros 

et | nuntium ducis thartarorum qui sciebet Ungarin 

19 cum, Ruthenicum, Cumanicum, Theotonicum, | Sar- 

20 racenicum, et Thartaricum. qui dixit quod exercitus. 

thartarorum qui tune ibidem ad  quinque | dietas 

21 vicinus erat, contra alemaniam vellet ire. set alium 

exercitum quem ad destructionem | persarum mi- 

22 serant expectabant. Dixit etiam idem quod ultra ter- 

rain thartarorum esse gens multa ni-| mis. omnibus 
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hominibus altior et maior cum capitibus adeo ma-   23 

gnis quod nullo modo videntur |    suis corporibus 

convenire. et quod eadem gens de terra sua exire   24 

propoDit. pugnaturi cum omnibus | qui eis resistere 

voluerint, et vastaturi omnia regna quecumque po-   25 

terant subiugare. Fráter | hiis omnibus intellects 

licet ab Ungaris invitaretur ut maneret, donee de-   26 

crevit. dupli- | ci ratione. Usa; quia si Regna paga- 

norum et terra Ruthinorum que sunt media inter   27 

Unga- | ros christianos et illos; audirent quod Uli 

ad fidem catholicam invitarentur; dolerent, et | via»   28 

omnes  forsitan  de   cetero  observarent.   timentes   29 

quod si   illos   istis   contingeret,   christianitate | 

coniungi;  omnia regna inter media  subiugarent.   30 

Alia ratione; quoniam cogitabat quod si eum in j 

brevi mori aut infirmari contingeret, frustratus esset   31 

labor suus. eo quod nee ipse profecisset | in Ulis; 

nee fratres Ungarie ubi esset gens eadem scire   32 

possint. Cum igitur vellet reverti do-1 cuerunt eum 

hiidem Ungari viam aliam per quam posset citius   33 

pervenire. Incepit autem | fráter redire tribus die- 

bus ante festum nativitatis beau Iohannis baptiste.   34 

et paucis diebus in | via quiescens; tarn per aquas 

quam per terras; secundo die post nativitatem do-   35 

mini Ungarie portas in- | travit. et tarnen per Ru- 

ciam et per Poloniam eques venit. In redeundo   36 

de predicta Ungaria tran- | sivit in fluvio Regnum 

Morduanorum quindecim diebus qui sunt pagani;et   37 

adeo homines cru- | deles qui
4
 pro nichilo reputatur 

homo ille qui múltos homines non occidit. et cum   38 

aliquis in | via procedit; omnium hominum capita 

quos occidit, coram ipso portantur. et quanto plu-   39 

ra | coram unoquoque portantur capita tanto me- 

lior reputatur.  de capitibus vero hominum cifos |    40 

4 Recte: quibus ... 
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1 [f. 329 ν] faciunt. et libentius inde bibunt. Uxorem 

ducere non permittitur qui hominem non occidit. | 

2 Isti a prophetis suis accipientes quod esse debeant 

christiani. miserunt ad ducem magne  Laudame- | 

3 rie, que est terra Ruthenorum illis  vicina;   quod 

eis mitteret sacerdotem, qui ipsis baptismum | con- 

4 ferret,  qui respondit.  non  meum hoc est facere, 

set pape Romani, prope enim est tempus, quod | 

5 omnes fidem ecclesie Romane debemus suscipere; 

et eius obedientie subiugari. | 

          Az elbeszélés magyar fordítása: 

[fol. 328r] A IX. Gergely pápa úr idejében fel- 

talált Nagy (= Régi) Magyarország tényleges létezé- 

séről Richardus testvér. 

A keresztény „Gesta Ungarorum”-ban bukkantak 

rá, hogy van egy másik, nagyobb [régibb] Magyar- 

ország is. Onnan költözött ki népeivel együtt a hét 

vezér, hogy lakóhelyet keressenek maguknak, mivel 

földjük nem bírta már a sok lakost eltartani. Miután 

sok országot bejártak és feldúltak, végre arra a földre 

érkeztek, amelyet most Magyarországnak hívnak, de 

akkor rómaiak legelőjének nevezték. A többi közül 

ezt a földet választották lakóhelyükül, s meghódították 

azokat a népeket, amelyek akkor ott laktak. 

Végre első királyuk, Szent István, a keresztény 

hitre térítette őket. Az előbbi magyarok, akiktől ők 

származtak, megmaradtak hitetlenségükben, s mind a 

mai napig pogányok. 

Mikor a hitszónok testvérek*) rájöttek minderre 

a „Gesta Ungarorum”-ból, megsajnálták azokat a ma- 

gyarokat, akikről tudták, hogy őseik, mivel még mindig 

a hitetlenség tévelygéseiben élnek: kiküldtek négyet a 

*) Azaz a dominikánus szerzetesek. 
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testvérek  közül,  hogy   keressék  meg  őket,  akárhol 

találnának is reájuk az Úr segítségével.